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Förord  
 
Vi som har skrivit den här uppsatsen läser till förskollärare och går nu sista terminen på utbildningen.                 
Denna höst har varit en krävande period med studierna och vi vill därför tacka våra sambos som gett                  
oss stöd under denna period. Vi vill också tacka vår handledare Marcus Sundgren för en tydlig och                 
hjälpsam vägledning. Vi tackar även respondenterna till enkäten som användes i studien, utan er så               
hade inte detta arbete varit möjlig. Vi vill också tacka varandra för ett gott tålamod och samarbete.                 
Då vi båda bor i samma stad som Mittuniversitetet befinner sig, så har vi valt att studera så ofta vi                    
kan där. Utöver att träffas så har vi arbetat individuellt i ett gemensamt dokument och haft kontakt                 
via diverse internettjänster. Vi strukturerade arbetet så vi arbetade gemensamt på delarna samtidigt i              
den utsträckning det gick, samt fanns alltid möjligheten att arbeta enskilt i fall livet kom i vägen.  
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Abstrakt  
 
I denna studie har vi undersökt hur pedagoger ställer sig till användning av IKT i förskolan samt hur                  
de själv delger sig använda det i verksamheten. IK är idag en stor del i av samhället och förskolan ska                    
ge barn förutsättningarna för att uppnå den kunskapen genom att erbjuda material. Studien använder              
sig av en surveyundersökning där metoden har varit digitala enkäter. Enkäterna har bestått utav              
kvantitativa frågor, där några hade en öppen karaktär, och bearbetades och analyserades genom             
innehållsanalys och rangordnade data. Det som framkom i studien är att respondenterna anser att              
IKT är viktigt för förskolan, där det brukas mest för dokumentation och planering, men även               
tillsammans med barnen. Vidare så framkom det att det fanns ett visst behov av stöd för                
respondenterna, både för eget bruk och gemensamt med barnen. Där de kunde få stöd genom               
kollegialt lärande, IT-inspiratörer eller utbildningar. Trots detta så ansåg dock majoriteten att de hade              
god kunskap om hur de skulle bruka IKT i verksamheten. Slutsatsen av studien är att det finns en stor                   
skillnad på de stöd de olika förskolorna har att erbjuda, trots att de är alla kommunala och finns i                   
samma kommun. 
 
  
Nyckelord: ​digitalisering, förskola, IKT , undervisning, pedagogers inställning 
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Introduktion 

Inledning 
 
Digitalisering är ett ämne som numera benämns i förskolans läroplan, de ska få träna på sina                
kunskaper kring hur de ska agera och använda sig av digitalisering (Skolverket, 2018). Då blir               
Informations- och kommunikationsteknik (IKT) en viktig del att barnen ska få träna sig att använda.               
Samhället blir idag mer digitalt och istället för att hämma barnen kan det digitala ses som en fördel                  
till lärande och integreras i barnens vardag (Epstein, 2013). Valet av område för vår studie blev                
pedagogens inställning till användning av IKT liksom deras möjligheter att få stöd i förhållande till               
sina behov av det för att använda IKT och föra in digitalisering i förskolans verksamhet. Då                
pedagogerna är ansvariga för hur verksamheten utformas så blir deras inställning till användning av              
IKT intressant att undersöka då inställningen sannolikt påverkar utformningen av verksamheten.  
 
Personer födda efter 1980 är en generation som växt upp med digitalisering vilket Prensky (2001)               
kallar att vi är “digitala infödingar”, vilket också har präglat oss i våra intressen, båda två gillar teknik                  
och har en god teknikvana. Vilket också märks när vi befunnit oss på förskolor och hur pedagogerna                 
på grund av inget mer än vår ålder utgår ifrån att vi är tekniskt kunniga. Detta fenomen gav oss också                    
en fundering på vilka stöd det finns för pedagoger att få utveckla sin egen kunskap kring IKT, då det                   
behövs en vana för att använda det effektivt och på ett sätt som inte ger upphov till irritation, både                   
bland barn och pedagoger. 
 
Under vår förskollärarutbildning så har vi haft möjligheter via vår verksamhetsförlagda utbildning            
(VFU) att få en inblick hur olika förskolor arbetar med IKT och vilka medvetna val folk gör för att                   
stärka eller stjälpa ämnet beroende på deras personliga åsikter. Detta ligger också till grund för denna                
studie då vi upplevt hur pedagoger arbetar fundamentalt olika med ämnet, där vissa har en               
inställning att det inte behöver finnas tillgängligt för barn medan andra har en inställning för att det                 
ska kopplas till alla lärandesituationer.  
 
Ämnet IKT och dess implementering i förskolans värld är något som varit ett intresse för oss båda                 
skribenter under en längre tid, hur och vad som kan tas med från den digitala världen och erbjuda                  
barnen utan att det blir överkurs eller för abstrakt för dem. Därför föreföll det sig naturligt att                 
undersöka detta mer genom en studie. Ena skribenten av detta arbete saknade intresse för lärande               
under de yngre skolåren och hamnade efter de andra barnen inom vissa delar i skolan. Intresset fanns                 
för digitala enheter och skribenten fick då använda digitala enheter i sitt lärandet och genom att                
intresset fanns så kom även lärandet ikapp. Vi tror därför att en ökad digitalisering redan i förskolan                 
kan öka intresset för lärandet för barn. 
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Bakgrund 
I bakgrunden redovisas relevant litteratur och vad tidigare forskning påtalar, utöver detta så kommer              
det redovisas en samling begrepp som är relevanta för att kunna förstå texten på rätt sätt. 

Ordförklaringar 

 
App/Applikation 
App är en förkortning för applikation, vilket är ett program som kan vara allt ifrån att visa filmer                  
ifrån en filmbas (till exempel Youtube) till att vara för att rita eller få böcker upplästa på olika språk                   
(till exempel Polyglutt). Appar används av både Android och Ios operativsystem och är en              
branschstandard (NE, 2019). 
 
Digital kompetens 
Med digital kompetens menas att någon har grundläggande färdigheter inom IKT, alltså kan hämta              
information, producera samt kommunicera med digitala medier (Forsling, 2011).  
 
IKT 
IKT är en förkortning för information- och kommunikationsteknik, IKT liknar IT (informationsteknik)            
men har fokus på kommunikation. Internet, telefoner, lärplattor och andra kommunikationsredskap           
ingår i samlingsnamnet IKT (Christensson, 2010). 
 
Lärplatta/Ipad/Surfplatta 
En lärplatta kan användas genom att ladda ner applikationer där det går att spela spel, lyssna på                 
musik, se film, läsa eller använda nätverkstjänster.  
 
 

Pedagogen är nyckeln för barnens möjligheter till IKT i förskolan 
Vår tid präglas i stor utsträckning av IKT, då allt fler personer idag äger digitala redskap än tidigare,                  
det medför att dagens barn också ser vikten av digitala redskapen och intresset för att lära sig det                  
(Ihmeideh & Al-Maadadi, 2018). Något som lyfts av Ihmeideh och Al-Maadadi (2018) är hur viktigt               
det är att ge pedagogerna rätt förutsättningar för att använda IKT i förskolan, då det är pedagogerna                 
som är den viktigaste länken mellan barnen och förståelsen för IKT. Författarna menar att              
vidareutbildning bör erbjudas till pedagogerna, då det kan finnas kunskaper som pedagoger saknar,             
för att kunna hjälpa barnen med förståelsen för IKT. Nilsen (2018) förklarar att lärarna i hennes studie                 
anser att surfplattor är ett pedagogiskt verktyg som är lika självklar som andra verktyg en pedagog                
har till sitt förfogande, vilket också skapar en naturligt integrering av IKT i verksamheten.  
 
Forsling (2011) beskriver att användandet av IKT i förskolans verksamhet kan ses med tre olika               
aspekter. En är inlärningsaspekten som betyder att det kan ge lärandet variation genom att använda               
sig av IKT, det menar författaren kan ge en positiv förändring i relationen mellan barn och pedagog.                 
Författaren anser också att IKT kan erbjuda nya möjligheter för barn i behov av särskilt stöd. Den                 
andra aspekten som författaren nämner är arbetslivsaspekten som handlar om att förbereda barnen             
inför framtidens yrkesliv, då IKT är en stor del i samhället idag. Den sista aspekten är                
demokratiaspekten och med den menas att alla barnen ska få en likvärdig utbildning. I och med                
denna aspekt infördes datorer i skolorna, ett regeringsbeslut införde även IT i förskolans läroplan. Då               
alla barn inte har tillgång till datorer hemifrån så fick förskolan och skolan krav att erbjuda detta i                  
verksamheten (Forsling, 2011). 
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Lawrence och Tar (2018) beskriver i sin studie att lärplattan bjuder in till ett socialt samspel,  
där barnen kan vara med barn de vanligtvis inte brukar vara med. Läraren i klassen från studien                 
menade på att lärplattan skapade nya sätt för barnen att samspela. Författarna menar också att detta                
gjorde att barnen som inte brukar vara ”ledare” i en grupp fick möjlighet att vara det vid samspel                  
med lärplattan, om de exempelvis hade mer kunskap om en viss app. 
 
Magen-Nagar och Firstater (2019) skriver i sin studie att pedagoger oftare känner sig mer trygg med                
IKT om de är intresserade av ämnet. Författarnas studie som gjordes visade att även om pedagogerna                
hade kunskapen och kände till möjligheterna så uteblev IKT ändå från undervisningen. Pedagogerna             
ansåg dock att IKT främjar lärandet för barnen, stärkte intresset och var lätt att använda. I studien                 
framkom även att äldre lärare som varit verksamma länge har en mer negativ inställning till IKT,                
lärarna anser att IKT inte är viktigt för barnen. De yngre lärarna anser istället att IKT är viktigt för                   
barnen. En positiv inställning till ämnet skapar bättre förutsättningar för barnen och införs oftare i               
klassrummen enligt författarna. 
 

Delad mening kring digitalisering 

Europaparlamentet (2018) skriver om åtta nyckelkompetenser som är viktiga för ett barns livslånga             
lärande. En av dessa nyckelkompetenser är digital kompetens som handlar om att ha grundläggande              
IKT-färdigheter, denna kompetens är nödvändig både i arbetslivet och hemmet. Med grundläggande            
IKT-färdigheter menas kortfattat att kunskapen finns så de vet vart de kan hämta information,              
producera samt kommunicera med digitala medier (Europaparlamentet, 2018). Tidigare         
medieforskning påtalar att det kan uppstå en klyfta mellan olika människors digitala kompetens,             
vilket kan bero på människors olika möjligheter till att utveckla sin digitala kompetens. Det finns               
olika grupper som gör att klyftor kan uppstå mellan deras kompetens och det kan vara på grund av                  
klass, kön, etnicitet, generation eller beroende på var i världen de befinner sig (Forsling, 2011).  
 
Barn mer eller mindre föds och uppfostras in i den digitaliserade världen, då de ständigt kommer i                 
kontakt med TV, musik, mobiltelefoner, surfplattor samt datorer. Från 80-talet har det varnats att små               
barn inte ska titta på TV då det kan vara skadligt och att barn som sitter framför en skärm för länge                     
kan få sömnproblem, koncentrationssvårigheter samt svårt att skilja på fantasi och verklighet            
(Forsling, 2011). Idag diskuteras det kring hur vi ska introducera och ta vara på lärandet med olika                 
digitala redskap och vad barnen ska titta på och hur länge. Genom att, som vuxen, sitta med när                  
barnet använder ett digitalt redskap så kan den vuxne agera som förebild för hur barnen ska reagera                 
känslomässigt mot olika fiktionsinslag (Forsling, 2011). Epstein (2013) menar att det finns många             
negativa aspekter med digitalisering för barn i de yngre åldrarna , med bland annat dokumenterade               
sömnproblem och språkliga svårigheter. Dock så belyser författaren att utvecklingen och tekniken går             
framåt så det går inte att hindra barn från att ta del av utbudet. Författaren lyfter positiva effekter av                   
digitala verktyg som något som förstärker “analoga” ämnen. 

IKT är ett växande fenomen i utbildningssystemet och därmed växer även frågan om hur det ska                
tillvaratas av pedagogerna. Pedagoger saknar i stor utsträckning tillfredsställande kunskaper inom           
IKT för att använda det i den vardagliga lärmiljön (Umar & Abu Hassan, 2015). Forsling (2011)                
förklarar att digital kompetens är en slags kommunikativ kompetens som ligger som krav i samhället               
idag. Även om ämnet växer så finns det forskning som pekar på att det inte gör någon märkbar                  
skillnad i barns lärande (Furman, De Angelis, Dominguez Prost och Taylor, 2019). I studien av               
Furman et al. (2019) lät de ena klassen använda sig av lärplattor i undervisningen och den andra                 
klassen fick lära sig utan digital teknik, detta för att se om det fanns någon skillnad på barnens                  
inlärning. Efter sex veckor så kunde de inte se någon mätbar skillnad mellan klasserna och båda hade                 
gjort en jämbördig ökning i kunskap oavsett redskap. Resultatet de kommer fram till är dock inte                
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något som går att tillämpa på en bred massa, då två klasser är en alldeles för liten representation av                   
skolor/förskolor i en stad (Furman, et al., 2019). Detta visar också på att integrering av IKT i                 
verksamheten inte alltid gör den bättre. Annan forskning pekar på att barnen i förskolan, på grund av                 
deras tidiga exponering i ämnet IKT, ger dem en fallenhet till att söka information själv, även de barn                  
som använder IKT i hemmet utvecklar sin kunskap (Dong 2018). 
 
I Magen-Nagar och Firstater (2019) studie så kommer de fram till att pedagogers attityder kring               
ämnet IKT påverkar barns möjlighet att bli erbjuden tillfällen med materialet. Även om pedagogerna              
vet om vikten av IKT i verksamheten, så prioriterar pedagogerna olika och sålunda väljer att sällan                
använda IKT i verksamheten. I deras studie så fann de att det kunde bero på en dålig förståelse i                   
implementeringen i ämnen, men också att pedagogerna hade en dålig kunskap om ämnet och därför               
inte hade de mentala verktygen för att organisera och planera användningen av IKT för barnen. Detta                
går att dra paralleller till Lindahl och Folkesson (2012) som i sin studie har observerat hur synen på                  
IKT och digitalisering kan skilja sig åt, det uppkom både negativa och positiva åsikter. De negativa                
åsikterna byggde på hur pedagoger ansåg att då mer och mer av barnets närmiljöer fylldes med                
digitalisering, så blev deras roll en “försvarsmur” där de skulle skydda dessa mot digitaliseringen.              
Den andra sidan ansåg att det är enbart en fördel för barnen i yngre åldrar att lära sig hantera                   
digitaliseringen, då det finns en stor potential i IKT och dess användning. 
 

Möjligheter med användning av IKT 

Barn kommer till förskolan och skolan med olika digitala kunskaper, vilket har skapat ett problem för                
lärare då de vill utmana alla barn till att utvecklas. Genom att använda sig av IKT, framförallt en                  
lärplatta, så får barnen möjlighet att använda sig av olika appar med olika svårighet för att på så sätt                   
utmana sig själv på den nivå man ligger på (Lu, Ottenbreit-Leftwich, Ding & Glazewski, 2017).  
 
Enligt Magen-Nagar och Firstater (2019) så är social kompetens ett kunskapsområde som IKT stärkte,              
då det uppmanar barnen till att söka andra barn för att be om till exempel hjälp vid användning av                   
redskap eller appar. Pedagogerna såg även att barnen väntade på sin tur och hur äldre barn kunde                 
komma och hjälpa de yngre barn som hade problem (Magen-Nagar & Firstater 2019). Lindahl och               
Folkesson (2012) skriver om att barns samarbete stärks när de tillsammans med andra barn gör               
aktiviteter på exempelvis en dator eller lärplatta. Den digitala användningen av till exempel en              
lärplatta kan skapa ett intresse om ämnet bara genom att de får göra det digitalt. I deras forskning                  
har det även framkommit att barn utvecklar sitt språk och sitt sociala samspel mer med hjälp av                 
digitala redskap än med leksaker (Lindahl & Folkesson, 2012).  
 
Magen-Nagar och Firstater (2019) tar upp hur IKT kan vara ett bra hjälpmedel för barn med diverse                 
“hinder” såsom motoriska- eller fokuseringsproblem eller sociala problem. Genom att låta dem            
använda digitala redskap tillsammans med andra barn. Ifall barnet har kunskap om området, får              
denne en möjlighet att visa det och hjälpa sina kamrater. Något som författaren tar upp var att ofta                  
såg inte pedagogerna fördelen med IKT för elever med “hinder”, utan mer som ett redskap för barn                 
som redan hade kunskaper om ämnet. Pedagogerna gav inte elever med “hinder” möjligheten att              
använda digitala redskap då de inte insett att det behovet kan finnas. 
 
Nilsen (2018) beskriver i vilka områden som IKT och teknik kan användas i barnens vardag, hon ser                 
ett mönster där barnen själv initierar användandet så blir det lek i form av avkoppling, spel eller                 
underhållning. När en pedagog initierar användandet för barnen så hamnar fokus på den             
pedagogiska tillämpningen, där de ofta kan använda sig av lärplattor för att locka barnen att delta då                 
de utgår ifrån att barnen har ett givet intresse att använda sig av de digitala redskapen.  
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Svårigheter/hinder med användning av IKT 

Magen-Nagar och Firstater (2019) beskriver att i deras studie så berättar framförallt de äldre              
pedagogerna om svårigheter med att använda IKT i verksamheten, främst saknar de tillräcklig             
kunskap för att kunna använda IKT i form av datorer eller lärplattor. I studien berättar pedagogerna                
att de hade velat ha mer hjälp och utbildning. Pedagogerna berättar att eftersom de har bristande                
kunskaper inom digital teknik så uppstår situationer där barn tryckt på saker på dator eller lärplatta.                
Detta gör att apparna eller programmet inte fungerar som de ska och pedagogerna har inte tillräcklig                
kunskap för att fixa problemet. Författarna lyfter också hur det kan förekomma hinder såsom att det                
finns för få lärplattor för barnen, vilket resulterar i att pedagogerna får lägga ner mycket tid för att                  
skapa och upprätthålla regler kring användningen av lärplattor. Det kan hindra barnen från att              
utveckla sin IKT-kunskap men det kan också omedvetet skapa hinder genom att det finns tider på                
dygnet i verksamheten där lärplattor inte får användas, exempelvis på morgonen. Samtidigt skriver             
Lindahl och Folkesson (2012) att barn själv ska få vara delaktig och välja när de vill använda olika                  
material.  
 
I Dongs (2018) studie så framkommer det att det ofta finns för lite stöd för pedagoger att få genom                   
utbildning/fortbildning inom IKT, pedagogerna beskriver hur det befintliga stöd och kurser ger föga             
resultat för de pedagoger som väljer att genomföra dem. Det finns två problem där kurserna var                
inriktade mot de “mekaniska”delar såsom starta, slå av, starta appar, inställningar osv. Detta ger              
inget stöd till de som redan har grunderna som vill utvecklas mer, det var också en tydlig                 
begränsning i antal som kunde genomföra dessa kurser, vilket var cirka två st per förskola (Dong,                
2018). Vidare så påtalar författaren hur individerna i studien var IT-administratörer på deras             
förskolor, de stötte på problem med andra kollegor som inte förstod instruktionerna, vilket gav dem               
underlag för att önska att all personal skulle genomgå IKT-kurser. Författaren anser också att det kan                
finnas frustrationer hos pedagoger som har högre målsättning inom IKT än vad de klarar av, vilket                
kan resultera till att de väljer att ignorera det helt och hållet istället. Utöver det så beskriver                 
författaren att vissa kände en frustration över att implementeringen av IKT i en lektion kunde ta en                 
avsevärd tid, även om individen som gjorde detta påtalade ett intresse för ämnet.  
 
Lärplattor kan få en roll i förskolan där den kan ersätta andra analoga handlingar, exempelvis att                
barn leker affär eller spelar spel. Detta kan dock leda till irritationsmoment såsom att pedagogen får                
lägga ner mer energi på mjukvaru- och hårdvaruproblem än ämnet barnen använder den till (Nilsen               
2018). Författaren förklarar också hur pedagogerna kan ändra och variera i sin inställning mot barnen,               
där de kan ses som kompetenta, samtidigt som de kan behöva beskydd i från vad som kan finnas på                   
internet. Vilket resulterar till att för att skydda barnen så agerar pedagogerna på ett sätt som hindrar                 
barnens rörelsefrihet genom lås och spärrar på lärplattan. 
 
Sammanfattningsvis så ser vi att det finns delade meningar kring IKT som ämne och hur det ska                 
användas, där vuxna får ansvaret för hur stor möjlighet barnen får tillgång till ämnet. Det               
framkommer också om fördelarna med IKT och hur de kan användas som ett redskap som kan leda                 
leda till ett ökat intresse för barn som behöver motiveras, eller hur det kan främja barn som behöver                  
få stöd med språket. En annan aspekt som framkommer positivt är hur de digitala hjälpmedlen går                
att anpassa efter barnens kunskap, där en app kan användas för flera olika personers individuella               
kunskapsnivåer. Det finns också en tvetydighet till när och hur IKT och digitalisering ska ske, där                
vissa anser att det är viktigt att barn får den kunskapen tidigt, till att anse att finns en risk att det kan                      
skada barnen.  

10.  
 



 

 Syfte 
 
Syftet med studien är att undersöka vad pedagoger anger att de använder IKT till i den dagliga                 
verksamheten samt hur de ställer sig till användning av IKT och till behov av- liksom tillgång till                 
stöd.  
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Metod  

I denna del kommer vi redovisa vilka val och hur vi har valt att gå till väga under insamlingen av                    
data och hur vi tänker bearbeta den. Studien har genomförts i en mellanstor stad någonstans i                
mellersta delarna av Sverige. 

Metodologi 
Enligt Denscombe (2018) är surveyundersökningar ett vanligt förekommande sätt att samla in data             
när det gäller samhällsvetenskaplig forskning. Författaren beskriver surveyundersökningar som         
lämpligt att använda vid undersökningar av vad människor har för åsikter kring något samt vid               
granskning av något väldigt detaljerat som hur saker och ting ser ut vid en specifik tidpunkt.                
Metoden ger en bredd på forskningen med syfte att försöka fånga det som undersöks, vilket är något                 
vi vill försöka uppnå. Utöver det så har metoden även en positiv egenskap vilket är att metoden                 
samlar in “verklig” data. Forskningen i surveyundersökningar bygger ofta på observationer om den             
verkliga världen och kan  samla in både kvantitativa och kvalitativa data.  
 
  

Instrument 
Vi valde enkätmetod som utformades med både öppna och slutna frågor för att se om de kan                 
komplettera varandras data. Vi tog även stöd i av Eliasson (2013) under skapelseprocessen av              
frågorna. Författaren poängterar vikten av att formulera frågorna väl och har skrivit en checklista för               
bra frågeformulering. Vi har haft denna lista som stöd vi skapade frågorna. Författaren skriver i               
checklistan att det är viktigt att ha en enkät som är lagomt lång, tillräcklig för att samla den data som                    
behövs, men inte för lång så respondenten tröttnar. Frågorna i enkäten bör vara enkelt formulerade,               
då det är lätt för missförstånd (Eliasson, 2013). 
 
Något som också eftersträvades var att göra enkäten kort, något som Denscombe (2018) påtalar är               
viktigt, då det vi begär är att respondenternas ska ta av deras tid för att hjälpa oss att genomföra                   
studien. Det minsta som kan göra för dem är att fatta oss så kort som möjligt för att inte ta upp                     
onödigt med tid för dem. Enkäter är en form som passar när det ska hämtas information under en                  
kortare period från många individer (Billhult, 2017), vilket är vårt mål med studien. I syfte med att                 
skona miljön så kommer enkäterna ske digitalt via googles enkättjänst, men även för att kunna               
förenkla att nå ut till en större mängd respondenter. Enligt Billhult (2017) finns det tydliga risker och                 
fördelar med digitala enkäter. Det går inte att veta vad bortfallet beror på och varför informanterna                
valt att inte svara på enkäten. Några risker, som gör att vi tappar svarsfrekvensen, är informanternas                
låga teknikvana, brist på tid eller att de väljer att inte svara på enkäten. Fördelarna är att det är                   
kostnadseffektivt samt att individer med teknikvana och teknisk utrustning kan lätt svara när de              
känner att tiden finns.  
 
 
 
Forskningsetiska överväganden 
För att värna om individerna som deltagit i studien, så har det gjorts etiska överväganden, något som                 
Vetenskapsrådet (2017) talar om är då en god forskningssed. Detta baseras på att avvägningar görs av                
forskaren, där de väger forskningens fördelar mot inskränkningen som kan eventuellt ske för             
deltagarna. Vi gjorde en avvägning och kom då fram till att vår studie har minimerat risken för att                  
våra tilltänkta respondenter kan råka illa ut på grund av vår studie. Då vår studie riktar sig direkt till                   
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pedagogerna samt att vi inte har några möjligheter att se vilka individer som svarat eller ej, det enda                  
vi kunde se är att de har fått möjligheten att delta. Skälet till att den riktar sig direkt till pedagogerna                    
och inte rektorerna först gjordes för att undvika att de ska bli uppmanade av rektorerna att delta mot                  
sin vilja, eller att de kunde råka illa ut på grund av att de inte ville delta.  
 
När vår enkät gick ut till pedagogerna bifogas även ett missiv (bilaga 1) som förklarade vilka                
forsknings förhållanden som råder under studien, där vi först förklarade syftet med studien, så de vet                
vad det ska användas till. Det får veta att deltagandet är frivilligt och även hur vi fått tag på deras                    
mailadresser samt vår urvalsmetod. Vi är tydliga också med att de var helt anonyma och att när                 
studien är godkänd så kommer all insamlad data förverkas. Vi förklarade vilken tidsram de har för                
att svara samt så bifogade två mailadresser som de kan nå oss på för att kunna ställa frågor eller om                    
de vill få tillgång till studien när den är färdig. Allt detta gjordes på grund av att vi ska hålla vår goda                      
forskningssed och vara transparent mot dem som eventuellt skulle delta, då de fick veta i förväg vad                 
de ställer upp på och om det fanns saker som kan påverka deras vardag. Alla moment som vi har                   
informerat och tagit i beaktning är för att vi skulle följa de allmänna principerna som handlar om att                  
visa att studien som utförts har ett tydligt syfte, att metoden hanteras rätt, samt projektet ska präglas                 
av struktur, klarhet och ordning. 
 
 

Urval 
Då vår studie handlar om pedagogers åsikter och användning av IKT så har vi valt att begränsa                 
urvalsgruppen till pedagogiskt utbildade individer som finns i vår kommun. Vår urvalsgrupp är             
individer med en utbildning inom pedagogik av något slag som är verksam i barngrupp.  
 
Klusterurval 
På grund av den begränsade tidsramen att genomföra undersökningen på så blev det naturligt att               
någon form av bekvämlighetprincip blev tillämpad, i vårt fall så valde vi att begränsa oss till en                 
kommun i vårt närområde. Vår urvalsram bestod av samtliga kommunalt anställda pedagoger i             
kommunen. Där vi senare använde oss utav ett klusterurval som Eliasson (2013) beskriver, att              
grupper skapas från ett urval där man sedan slumpar fram några av dessa grupper som används till                 
studien. Valet av att använda klusterurval blev då alternativet fanns på kommunens hemsida, då den               
erbjöd möjligheten att visa alla pedagoger som arbetade på vald förskola, så istället för att slumpa                
mellan alla pedagoger i hela kommunen så kunde klusterurval istället användas. Vi valde             
slumpmässigt en förskola från denna lista från kommunens hemsida. Blev en förskola vald så              
kopierade vi alla mejladresser till personerna som arbetade på den valda förskolan. Vi valde sedan               
bort personer som till exempel var anställd som kock eller rektor, då de inte var relevant för studien.                  
De utvalda pedagogerna fick sedan ett mail med ett kort missiv och en länk till enkäten. I det första                   
urvalet blev totalt 192 pedagoger kontaktade på totalt 14 förskolor, där de hade sju dagar på sig att                  
svara på enkäten samt fick en påminnelse efter tre dagar. I ett kompletterande urval, använde vi                
samma teknik som första gången. Förskolor valdes slumpmässigt ut för att sedan kopiera dessa              
mejladresser till personerna som arbetade på denna förskola, därefter valdes kock och rektor bort. Vi               
gjorde detta andra utskick då vi ville komma upp i ett tillräckligt antal svar så kontaktade vi                 
ytterligare 112 pedagoger på totalt nio andra förskolor i samma kommun. De fick också sju dagar på                 
sig att svara på enkäten och blev också påminda efter tre dagar. Att vi använde oss av påminnelser                  
var för att det är ett effektivt sätt att få mer svar på sin undersökning enligt Denscombe (2018). Totalt                   
blev urvalet 304 pedagoger och antalet respondenter blev 66. 
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Bortfallsanalys 
Enligt Billhult (2017) så behövs det en beskrivning om urvalet och vilka bortfall som förekom vid                
undersökningen. Vi har totalt skickat ut 304 enkäter och fick 66 svar varav en inte uppfyllde våra                 
kriterier med pedagogisk utbildning mot barn/vuxna samt tre stycken som mailat till oss och sagt att                
de har av olika anledningar ingen möjlighet att delta i studien. Därmed blev den totala               
svarsfrekvensen på vår enkät 21,6%, vilket innebär att av 300 utskickade enkäter så svarade 65               
stycken respondenter. Av de 235 respondenter som inte svarade vet vi inte med säkerhet varför de                
uteblev. Något som vi har funderat kring är hur vi kan genomföra en kontroll om det förekommer                 
snedvridning i studien, något som Denscombe (2018) beskriver som om det finns något som skiljer               
dem som har svarat på enkäten mot dem som inte gjort det. Går det se något mönster i såsom ålder,                    
kön, social klass, uppfattningar, utbildningar och så vidare. ​Då vi inte har någon ytterligare              
information än mailadresse​r​, så blir det svårt att dra en sådan slutsat utifrån vår information av                
urvalet.  
 
Ett sätt som vi valde att tillämpa för att påvisa om studien är missvisande eller inte, är vad Stede,                   
Young och Chen (2005) beskriver som ett statistiskt test. Där man gör ett antagande att               
respondenterna som svarat tidigt på enkäten har en personlig koppling till den, såsom intresse eller               
starka åsikter kring ämnet. Vilket gör att de som svarat senast på enkäten är raka motsatsen, vilket                 
gör att de hamnar närmare de som har inte svarat. Utifrån den antagningen så går det att testa ifall                   
studien är missvisande på grund av bortfallet av respondenter, genom att använda sig av vad Borg                
och Westerlund (2012) kallar för Mann-Whitney U test. I det testet mätte vi 25% av de första och sista                   
som svarat på enkäten och ställer deras svar mot varandra, för att sedan få se om det blir någon                   
signifikant skillnad mellan dem. Vi använde oss utav ett program på internet för att genomföra testet,                
där vi använde 13 av våra stängda frågor och kom fram till att det inte fanns någon signifikant                  
skillnad. Det behövs siffror för att kunna använda sig av testet, vilket var skälet till att vi enbart                  
gjorde det på frågorna som var rankade ett till fem.  
 
 

Genomförande 
I detta stycke kommer vi redogöra hur vi genomförde studien. Vi kommer ta upp vår enkät, samt hur                  
skapandeprocessen för den gick till, det kommer även finnas med hur vi har bearbetat och analyserat                
datan. Det sista som tas upp är metoddiskussionen, där tankar lyfts om vad som skulle ha kunnat                 
gjorts annorlunda för att få ett annat resultat . 
 
 
Enkät  
Enkätens (bilaga 2) huvuddel består av kvantitativa frågor där de är till största del egenkonstruerade,               
då vi inte fann någon studie som hade frågeställningar som kunde användas, detta gav oss några                
fördelar enligt Billhult (2017) då vi får frågor som exakt är kopplat till vad vi är ute efter i vår studie.                     
Vi kunde styra över antal frågor och hur graderingen sker. Vidare lyfter författaren att det finns                
farhågor med att konstruera enkäter själv, då det kan vara frågor som går att tolkas fel, vilket skapar                  
missvisande data på den frågan. Det kan vara svårt att vi som forskare ställer frågor där vi inte är                   
opartiska vilket också Löfdahl, Hjalmarsson och Franzén (2014) tar upp som viktigt. Utöver dessa              
kvantitativa frågor så innehöll även enkäten tre frågor av en öppen karaktär, där vi ställt relativt                
snävt definierade frågor som vi ville få respondenterna att besvara med egna ord. Detta arbetssätt               
säkerhetsställde att pedagogernas åsikter kan komma fram i en större utsträckning än med slutna              
frågor, där frågeställningarna är mer ja/nej orienterade. Totalt var enkäten 27 frågor som var indelade               
i tre sektioner, 24 av dessa, är slutna, frågor som ålder, kön med mera, samt svara på påståenden i                   
graderna ett till fem där ett är instämmer inte alls och fem är instämmer helt som också kan kallas för                    
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en likertskala (Denscombe, 2017). Det fanns också frågor där de fick kryssa i vilket material som finns                 
tillgänglig på deras avdelning som till exempel antalet lärplattor eller datorer. I dessa tre delar så var                 
alla frågor synliga, vilket ger enligt Ali och Skärsäter (2017) de som gjorde enkäten en större kontroll                 
och en insikt hur långt de har kommit, i del tre stod det också att dem är snart klar så de får en                       
indikation om hur lång enkäten är. Frågorna och sidorna var formade så de kunde backa tillbaka ifall                 
de ändrat sig eller kommer på något de vill förmedla vilket också ger respondenterna en större                
möjlighet till kontroll (Borg & Westerlund 2012).  
 
 

Databearbetning och analys 

Vi valde att arbeta med Excel när bearbetningen och när diagrammen skulle skapas då det var något                 
som rekommenderades för sina många funktioner av Billhult (2017). För att bearbeta denna data till               
empiri så använder vi innehållsanalys som Denscombe (2017) talar om, det betyder att alla svaren               
jämförs mot varandra för att söka ett mönster som förekommer. Processen gick ut på att få fram de                  
fyra största kategorierna som framkommit i enkätens svar av mer öppen karaktär, vår arbetsmetod              
var att skriva ner svaren på en whiteboard och sedan räkna antalet liknande svar som återkom, då vi                  
analyserade textens innebörd så kunde vi få mer möjligheter att skapa kategorierna. De kvantitativa              
frågorna bearbetades med en metod som kallas rangordnad data, vilket betyder att vi med hjälp av                
svaren i enkäten skapar rangordningar ifrån vad som är mest till minst (Denscombe, 2017). Detta               
använder vi sedan till underlag för att skapa egna diagram för att belysa vad som framkommit och                 
ställa det mot vårt syfte. Utifrån den rangordnade datan så kommer vissa frågeställningar formuleras              
som positiv och negativ istället för den annars vanliga ett- instämmer inte alls till fem- instämmer                
helt, detta gör vi genom att välja ut fem och fyra och kategorisera dem tillsammans och kalla dem för                   
positiv, samt ett och två tillsammans och kalla dem negativ. Eftersom vi har fem svar så väljer vi att ta                    
bort alternativ tre, eftersom det är ett neutralt svar som inte kan klassas som varken positiv eller                 
negativ. 
 
 

Metoddiskussion 
Eliasson (2013) beskriver reliabilitet och validitet som hur tillförlitligt en studie är om den går att                
reproducera av andra, samt om studiens undersökning mäter det som var tilltänkt att mäta.              
Reliabiliteten i denna studie anser vi är hög, då det är en enkätstudie där enkäten finns bifogad så alla                   
kan ta del och återanvända den vid behov. En ny studie med samma enkätfrågor med liknande                
respondenter kan ge en viss skillnad i svar, detta för att det är människor med dess olika åsikter, som                   
var huvuddelen av denna undersökning. Svaren från enkäten har samlats in digitalt vilket minskat              
risken för att datan matats in fel än om vi hade matat in den manuellt. Under bearbetningen med den                   
insamlade datan använde vi oss av både digital samt manuell sammanställning för att få ett så                
tillförlitligt resultat som möjligt, utan felkodad data. För att stärka reliabiliteten så framgår det tydligt               
vilka som är tilltänkta enkäten, med utbildning och yrkesområden, samt hur lång tid enkäten är aktiv                
och när påminnelsen skickades ut.  
 
Eliasson (2013) förklarade att kvantitativa studier är fördelaktig när man vill nå ut till ett större antal                 
respondenter, vi strävade att få svar från minst 60 respondenter för att få så tillförlitlig data som går                  
att bruka, då gjordes valet att skicka ut en till omgång enkäter för att försäkra oss om att vi nådde upp                     
till det antalet vi eftersträvade. Något som vi hade initiala planer på var att i studien jämföra åsikter                  
kring IKT och hur användandet ser ut i de olika yrkeskategorierna som finns verksamma inom               
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förskolan. Denna plan ändrades dock vid insamlingen av datan, då vi hade fått in för få svar från                  
vissa yrkesgrupper vilket hade lett till en låg validitet i studien.  
 
Vidare så är vi väl medveten om att en personlig kontakt med respondenterna skulle kunna öka vår                 
svarsfrekvens. Dock skulle det vara omöjligt för oss då det blir ett för stort projekt då det skulle kosta                   
mer samt slita onödigt på miljön med att köra bil eller kollektivtrafik. Något annat vi kunde ha gjort i                   
ett försök att öka svarsfrekvensen var att istället för att direkt gå ut med mailen till pedagogerna, rikta                  
in sig på rektorerna. Detta skulle kunna ge en individ på plats som kunde motivera pedagogerna att                 
svara, dock så valde vi inte det då vi ansåg att det skulle kunna leda till pedagoger kände sig tvungen                    
att svara på enkäten. Då rektorn kunnat påverkar individerna till valet.  
 
Enligt Billhult (2017) finns det en tydlig problematik med öppna frågor, nämligen i slutskedet med att                
sammanställa datan, där ogenomtänkta svar kan förekomma eller tankar som är oväntade kan ta              
mycket mer tid att sammanställa eller inte kan användas. Vi arbetade istället med frågor som har en                 
öppen natur, där vi ställt en specifik fråga som vi vill att de skulle besvara, vilket gav respondenterna                  
en ram att förhålla sig till. Validiteten anser vi vara hög då vi ville undersöka vad pedagogerna anger                  
sig ha för inställning till ämnet samt hur de ställer sig till behov av- liksom tillgång till stöd, vilket                   
också är vad frågorna i enkäten handlar om.  
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Resultat 
De som har valt att delta i denna studie är 65 pedagoger, från 23 olika förskolor, i åldrarna 20 till 65                     
år, där flest respondenter är mellan 30 till 39 år och genomsnittsåldern är 43,8 år. 62 kvinnor valde att                   
delta i studien, en man och två stycken som inte ville delge sitt kön. Av respondenterna var 39                  
utbildade förskollärare, 21 stycken var barnskötare och fem stycken hade en annan lärarutbildning.  
 

Hur pedagogerna ställer sig till att användning av IKT i verksamheten  
 

 
Figur 1.  
 
 

Figur 2. 
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I studien framkommer det att pedagogernas inställning till användningen av IKT i verksamheten är              
positiv. Diagrammet ovan (figur 1) visar att majoriteten ställer sig positiv till både att det främjar                
barnens lärande och att det skapar ett mer intressant lärandetillfälle för barnen. I frågan vilka               
kunskaper inom IKT i barngrupp de vill utveckla (figur 5) gav pedagogerna många svar att de ville                 
ha inspiration. Både inspiration som riktade sig till hur IKT kan användas tillsammans med små barn                
men också inspiration till nya appar att bruka tillsammans med de äldre barnen. Vilket kan ses som                 
att de är positiva i sin inställning till att använda IKT i förskolan men inte har idéer som gör det                    
genomförbart.  
 
Något som framkom i studien är hur frekvent respondenterna använder sig av IKT i verksamheten,               
vilket är intressant då vi tolkar det som när någon använder sig av IKT mycket i verksamheten, att de                   
även ställer sig positivt till det som ämne. I diagrammet ovan (figur 2) ser vi alternativen där                 
respondenterna svarat mest visar att majoriteten använder sig av det flera gånger per dag (54%).               
Antalet som svarade aldrig är noll, vilket i vår tolkning visar att ingen anser det är ett onödigt ämne.                   
60% av respondenterna ansåg sig ha tillräcklig kunskap för att använda IKT i barngrupp, men då det                 
är 54% som brukar detta flera gånger per dag tolkar vi detta som att de saknar inspiration till när kan                    
IKT kan användas. Om inspiration och utbildning funnits mer frekvent i verksamheten så hade det               
möjligen kunnat påverka hur ofta pedagogerna väljer att använda IKT i barngruppen.  
 

Till vad verkar IKT användas enligt det pedagogerna anger 

 
Figur 3. 
 
I diagrammet ovan (figur 3) så redovisas det när pedagogerna använder IKT. Det som framkommer               
är relevant för studiens syfte, då vi vill ta reda på vad som IKT används till i verksamheten.                  
Diagrammet visar hur de allra flesta, cirka 94% av respondenterna använder sig av lärplatta eller               
dator för dokumentation och planering. Användningsområdet som används mest för IKT           
tillsammans med barnen är musik, rörelse, dans samt språkutveckling vilket ligger på ungefär 90% av               
respondenterna. En förklaring till fördelningen i diagrammet ovan kan ha sina kopplingar till figur 5               
och figur 6, vilka talar om områden som pedagogerna anser sig behöva mer stöd både personligt och i                  
barngrupp. Där lyfts både att pedagoger ansåg sig behöva hjälp med val av appar, vilket kan tolkas                 
mot denna text som att de kan finnas problem att finna appar som kan vara lämpliga för till exempel                   
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drama eller teknik. Det framkommer också hur inspiration är något som efterfrågas, vilket kan vara               
en ytterligare förklaring varför vissa ämnen har en lägre svarsfrekvens. 
 

Vilka behov kommer till uttryck i materialet 
 
 

                  
Figur 4. 

 
I en av de öppna frågorna fick respondenterna själv skriva vad det fanns för stöd att få inom                  
verksamheten. Kategorierna som framkom var utbildning, IT-inspiratör, kollegialt samt inget/vet ej           
(figur 4). Flera svar berättade att det finns utvalda IT-inspiratörer, på vissa förskolor fanns en               
IT-inspiratör och på vissa förskolor var det två. De här IT-inspiratörerna var de som fick utbildning                
inom ämnet och därefter fick delge information och kunskap till sina kollegor. En tolkning av detta                
svar är att de som väljs ut till IT-inspiratörer ofta är de personer som har mest kunskaper inom ämnet.                   
Detta gör att det skapar ännu större kunskapsklyftor mellan pedagogerna i arbetslaget, då det är               
dessa som får fortbildning. Ett påstående i enkäten var att det räcker med att en person i arbetslaget                  
har kunskaper om IKT. Svaret blev att 85% av respondenterna inte höll med detta påstående, vilket                
tyder på att alla bör få den utbildning de anser sig behöva.  
 
Utbildning var ett svar många respondenter gav och blev därför en kategori. Några av              
respondenterna skrev att det fanns möjlighet till vidareutbildning och föreläsning som de kunde ta              
del av, antingen genom att fråga chefen eller någonting som erbjuds vid tillfällen. En annan del som                 
nämns ofta i respondenternas svar var att de hjälpte varandra. De lärde sig antingen själv, genom eget                 
intresse eller för att stöd inte fanns, och stöttade sedan upp de kollegor som behövde stöd. Det är en                   
stor bredd på svaren, som alla inkommer från samma kommun, där det finns olika stöd till                
vidareutbildning.  
 
En kategori som skapades var ”inget/vet ej”, då syftet var att ta reda på om pedagogerna är i behov                   
av stöd och om stöd finns att få så ansågs denna kategori som viktig då många gav just dessa svar. På                     
svaret vet ej var det några som även nämnde att de nyss börjat jobba inom denna förskola och därför                   
inte visste om det fanns hjälp att få. Andra skrev också att de aldrig försökt få vidareutbildning men                  
inte blivit erbjuden hjälp genom exempelvis föreläsningar heller.  
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Figur 5. 

 
I svaren om vilka kunskaper de ville förbättra i barngrupp så framkom dessa fyra kategorier (figur 5),                 
skapande, appar, inspiration och inget/vet ej. Dessa kan tolkas som olika behov som framträder från               
pedagogerna. Skapande var något som dök upp i olika former, där pedagoger uttryckte sig behöva               
stöd i sitt användande av program såsom green screen för att kunna effektivt arbeta med barnen utan                 
att behöva bli hämmad i sin egen kunskapsbrist.  
 
Appar var en annan kategori som framkom i studien, då pedagoger ville ha stöd med både                
användningen och val av app. Då det förekommer en stor mängd så kan det bli svårt för en                  
orutinerad väljare att veta vad de ska söka i en app eller hur pedagogerna ska få barnen att bli                   
intresserade av applikationen utan att de ska tappa fokus och vill byta.  
 
Något som kom till uttryck var hur pedagogerna ville hitta inspiration till att arbeta mer kreativt i                 
barngrupp med IKT, detta kan bero på saker såsom att de anser sig inte ha tillräckligt “inspirerande”                 
lärandetillfällen, där IKT skulle kunna stärka lärandet för barnen. För att kunna få den möjligheten att                
hitta och utforska vad som går eller inte går behövs möjlighet för att bli inspirerad av andra kollegor,                  
eller vet vart på internet det går att finna inspiration.  
 
Eftersom frågan rör sig om vad pedagogerna ville förbättra för kunskaper inom barngruppen, så är               
det naturligt att det finns en kategori som är inget/vet ej. Detta kan bero på saker såsom att någon är                    
nyligen examinerad, vilket kan medföra en självsäkerhet i sin kunskap. Andra kan anse sig vara               
uppdaterad själv och inte behöva något stöd från verksamheten för att lära sig saker. Att pedagoger                
inte vet vad de vill förbättra kan bero på de inte vet vilket stöd de kan få i sitt lärande, det kan också                       
bero på att individen är nyligen anställd där det inte framkommit än vad det finns för stöd. Dessa                  
svar i vår enkät saknar i regel svar så det blir en viss spekulation varför de framkommer. 
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Figur 6. 

 
Då syftet med studien är att ta reda på vad pedagoger själv anger att de använder IKT till i den                    
dagliga verksamheten, samt hur de ställer sig till användningen av IKT och om de har behov av stöd                  
så pekar en fråga på om pedagogerna vill utveckla sin kunskap om ämnet för eget bruk. De fyra                  
kategorier vi kunnat urskilja från svaren var utbildning, appar/hårdvara, administration samt           
inget/vet ej (figur 6). Många pedagoger ansåg sig ha tillräcklig med kunskap och gav svaret inget eller                 
vet ej.  
 
Appar och hårdvara var två saker som var gemensamt i respondenternas svar, både från att få                
inspiration och kunskap om nya appar men också att lära sig om hur hårdvaror, exempelvis               
lärplattor, projektorer samt datorer fungerar.  
 
Vad som också nämndes i många svar var att det förekom digitala program, exempelvis V-klass,               
Google drive och Excel, som användes i verksamheten. Respondenterna ansåg sig behöva            
uppdatering och utbildning i sin kunskap för att hantera dessa program. Vi valde att kategorisera               
dessa som administration. Andra svar som förekom ofta var generell utbildning där respondenterna             
fick tid till att lära sig olika redskap och program.  
 
 

Sammanfattning 
Det vi kan se utifrån vårt syfte är att pedagogerna anser IKT är ett viktigt ämne då de tydligt                   
framkommer i enkätsvaren, samt när vi tolkar ett högt användande av IKT i verksamheten som att de                 
också anses ha ett större intresse. När det brukades av pedagogerna så var det vid planering och                 
dokumentationer, men också i ämnen såsom dans, musik och språkutveckling tillsammans med            
barnen. De olika behoven som framkom i studien var att det fanns områden som pedagogerna ville                
ha mer hjälp inom, såsom användning av IKT både i barngrupp och för eget bruk. Vilka möjligheter                 
pedagogerna har för att få stöd på sin arbetsplats.  
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Diskussion 
I inledningen nämns att det nyligen kommit en revidering på förskolans styrdokument (Skolverket,             
2018) vilket lyfter fram mer hur förskolan ska agera för att stärka barnens digitala användande och                
via det, även deras IKT-förmågor. De som ger barnen möjligheten för detta är pedagogerna som finns                
i verksamheten, detta gör att deras kunskaper, förmågor, samt inställning till ämnet IKT blir viktigt,               
då avsaknandet för något av det kan påverka barnens möjlighet negativt. Det som också blir viktigt                
för verksamheten då är möjligheten till vidareutbildning och stöd för pedagogerna. 
 
Vår studie visar att pedagogerna ställer sig positivt till användningen av IKT i verksamheten (figur 1                
& figur 2) där det också framkommer att de använder sig av IKT dagligen. Att det används dagligen                  
kan bero på att det förekommer mer då det är ett bra sätt att skapa ett intresse för barnen (Lindahl &                     
Folkesson, 2012). Författarna förklarar vidare att ämnen kan bli mer attraktiv för barn bara genom att                
de får göra det digitalt istället för analogt, eller för att vissa ämnesområden är mycket väl lämpade till                  
att användas genom digitala redskap. Att detta är viktigt går också väl med vad Europaparlamentet               
(2018) säger, som beskriver att IKT är en nyckelkompetens för ett lyckat livslångt lärande. Varför               
pedagogerna anser det är viktigt framgår inte i studien, men om vi kopplar till Forsling (2011) som                 
belyser hur alla individer på grund av olika anledningar såsom social klass och etnicitet kan gå miste                 
om denna kunskap. Det gör förskola som institution viktig för att kunna agera kompensatoriskt. Alla               
ska kunna få stöd, så att alla barn kan få samma förutsättningar, där IKT och lärplattor kan spela en                   
stor roll (Lu, Ottenbreit-Leftwich, Ding & Glazewski, 2017). 
 
Pedagoger som har en annan inställning än positiv till användning av IKT kan bero på många saker.                 
Det skulle kunna bero på det som framkom i tidigare studier av andra forskare att pedagoger anser                 
att de har för dålig kunskap, vilket hämmar deras användning och genom det, även barnens               
möjligheter till användning (Magen-Nagar & Firstater, 2019; Umar & Abu Hassan, 2015). Pedagoger             
som upplever hinder med att använda IKT effektivt både själv och i barngrupp påverkar barnens               
möjligheter till att bruka ämnet, men det drabbar också verksamheten då pedagogerna inte kan leva               
upp till dom nya riktlinjerna som finns. I vår studie framkom att det fanns flera områden där                 
respondenterna svarade att de behövde stöd generellt (figur 5 & figur 6) för att utveckla sin kunskap,                 
vilket går att tolka som att det är områden som de inte är trygga med eller har tillräckligt med                   
kunskap för att kunna använda effektivt. 
 
Pedagogerna i denna studie ansåg sig ha tillräcklig med kunskap för att utföra sitt uppdrag, där 60%                 
svarade att de hade tillräcklig kunskap. Respondenterna ville ha vidareutbildning (figur 4), vissa för              
att stärka sin kunskapsgrund och andra för att få tips och idéer av nya appar, eller nya sätt att                   
använda appar och annan digital teknik. Det var också många som svarade att det inte fanns                
någonting de behövde mer kunskap om, vissa lade även till kommentaren om att de hade en intresse                 
för ämnet och det var därför de utvecklat sin kunskap på egen hand. Det skiljde sig mycket i svaren                   
där vissa hade tillgång till mer utbildning och vissa inte hade någon tillgång alls. Alla respondenter                
jobbar kommunalt och inom samma kommun, vilket skapar en klyfta mellan de olika förskolorna.              
Detta är också något vi båda har erfarit när vi varit på VFU, då det framkommit tydligt hur olika                   
förskolor haft olika förutsättningar. Då pedagogerna är länken mellan barn och deras förståelse för              
IKT (Ihmeideh & Al-Maadadi, 2018), är det viktigt att pedagogerna har de förutsättningar som behövs               
för att utföra uppdraget. Genom att ge pedagogerna en likvärdig möjlighet till utbildning så stärks               
kvalitén för förskolan inom området IKT som idag är ett växande fenomen i samhället.  
 
I vårt resultat kan vi se att många av pedagogerna dagligen använder sig av IKT, vi kan också se de                    
områden som används mest i verksamheten. Både med barn men också för planering/dokumentation.             
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Vad vi dock inte kan utläsa från vår studie är hur ofta pedagogerna använder sig av IKT tillsammans                  
med barnen, då den också visar på att de använder IKT till dokumentation. Vi kan heller inte se om                   
de ger en lärplatta till barnen för att bruka ensam eller om pedagogen finns med under aktiviteten.                 
Vilket gör att om pedagogen anger sig använda IKT flera gånger dagligen men gör det antingen till                 
dokumentation eller låter barnen sitta själv så utvecklas inte barnens digitala kunskaper.  
 
 

Slutsats 
Då det nya styrdokumentet påtalar en större användning av IKT och digitalisering, så krävs det också                
en förståelse från pedagogerna hur det ska appliceras i verksamheten. Utifrån litteraturen och vår              
studie kan vi se ett mönster på att pedagogerna anser att ämnet är viktigt för verksamheten, samt att                  
de som valt att delta i vår studie använder sig mycket av IKT i verksamheten. Problemen som kan                  
uppstå är hur de pedagoger som upplever sin kunskap som svag eller på andra sätt kräver stöd bör                  
kunna få det. Då alla respondenter finns i samma kommun och samtliga arbetar på en kommunal                
förskola, ser vi ändå en stor variation på hur dessa kan få hjälp. Vissa ansåg att de inte fanns hjälp att                     
tillgå, vilket kommer påverka barnens möjligheter kring IKT negativt, samt pedagogernas förmåga att             
uppnå det nya styrdokument. De som ansåg sig kunna få hjälp nämner att det fanns ett flertal olika                  
sätt att få det, allt från kollegialt till IT-inspiratörer eller utbildningar. Detta anser vi bör vara lika för                  
alla förskolor inom en kommun, då förskolan är en institution som ska kunna agera kompensatoriskt               
för barn, vilket försvåras avsevärt anser vi när det finns en för stor variation på stöd för de                  
verksamma pedagogerna. Detta hamnar i slutändan inte på verksamheten i sig, utan på kommunen              
och eventuellt även rektorerna på förskolan att åtgärda, då det är endast som som kan sätta budgetar                 
och välja vad pengarna ska gå till. 

Framtida studier  
Hur individer uppfattar IKT och dess användning i förskolan är en intressant aspekt, som kan väcka                
intresset hos många. Något som väcktes under denna studie är att fortsätta detta, med att rikta                
frågorna till vårdnadshavare. Pedagoger känner till läroplanen och vet vad som förväntas finnas i              
verksamheten för baren, detta är något som långt ifrån alla vårdnadshavare har vetskap om. Detta               
kan resultera till att åsikter delas mellan pedagog och vårdnadshavare om IKT och dess användning,               
vilket skulle göra det intressant att undersöka med samma metod som denna, hur vårdnadshavare              
ser på det.  
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Vi heter Amelia och Jesper och studerar till förskollärare på Mittuniversitetet i Sundsvall, vi läser nu                
sista terminen och håller på och skriver vår C-uppsats som handlar om pedagogernas syn på deras                
egen hantering av IKT. Vi har valt att göra en enkätundersökning och behöver därför er hjälp. Då vi                  
redan har jobb i kommunen så har vi även valt att använda maillistan som erbjuds, där vi har dragit                   
lott och eran förskola blev vald. Det vi vill komma fram till med undersökningen är era åsikter och                  
förmågor kring ämnet IKT. Undersökningen är anonym och kommer endast sparas till studien är              
klar, då den kommer förverkas. Det är frivilligt att delta. Vi ser gärna att så många som möjligt svarar                   
senast XX/XX, då det ger oss en mer tillförlitlig empiri att utgå ifrån. När studien är klar så får ni                    
gärna ta del av den, vilket ni kan få genom att maila oss. 
  
Klicka på denna länk för att starta enkäten ​https://forms.gle/U5uThy4TNzkbumvc6 

Om ni har några frågor eller funderingar så kan ni kontakta oss på mail. 
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